ispovijedali patarensko vjerovanje, obratio vjeri Rimske crkve zahvaljujući ustrajnom propovijedanju naših (tj. franjevačkih) misionara".²¹ Papin legat i „istražitelj heretičke zloće“ Ivan Kapistran se poziva na izvješća svoje redovničke subraće s terena, ali i na pismo koje mu je 19. ožujka 1451. uputio tadašnji poslanik Svetе Stolice u Bosni, hvarski biskup Toma Tommasini. Ovaj ugledni biskup i teolog iz franjevcima bliskog Dominikanskog reda hvali prije svega ustrajan rad minoritskih propovjednika, koji eto donosi prve plodove: kralj Stjepan Tomaš i velik dio Bosanskog kraljevstva prihvatio je katoličku vjeru, u kojoj vjerno ustraju. Biskup Tommasini javlja tadašnjem vrhovnom vikaru Franjevačkog reda Ivanu Kapistranu da bi po njegovom dubokom uvjerenju bilo još i više obraćenja kada bi u Bosni bilo više franjevaca, te da bi se njihovim samoprijegornim radom „čitavo ono (tj. Bosansko) kraljevstvo očistilo od manihejskih zabluda“.²²

U već spominjanom pismu iz 1455., naslovljenom na papu Kalista III (1455-1458), Ivan Kapistran protestira protiv postupaka papinog štićenika raškog despota Đurđa Brankovića (u. 1456), koji na granicama Bosne dopušta i potiče nasilno prekrštavanje katolika na pravoslavlje. U potvrdu svoje tvrdnje slavni branitelj Beograda navodi primjer despotove unuke, rođene katolikinje, koju je ovaj „tanquam romanæ ecclesiae inimicus“ dao prekrstiti na pravoslavlje (*rebaptizari fecit*).²³ Svoj izvještaj o odnosima

21. E. FERMENDŽIN, *Acta Bosnae potissimum ecclesiastica*, Zagreb 1892, str. 225: „Multis ex illis haereticis Bosnensibus, qui fidem tenerunt Patharenorum (et) audientes verbum Dei, convertuntur ad fidem romanam“. Usp. D. MANDIĆ, *Bogomilska crkva*, izd. 1962, str. 35, izd. 1979, str. 43.
22. L. WADDING, *Annales Minorum*, sv. XII, Romae 1735, str. 111-112: „Sicut nunc, ex qui Rex (Stephanus Thomas) et major pars regni (Bosnae) fidei veritatem acceperunt, et in illa fideliter perseverant; et indubie sperandum est, quod si illi provisum fuerit de religiosis Fratribus, totaliter regnum illud purgabitur ab erroribus illis Manichaeorum, et illuminabitur fidei veritate. Si autem, quod absit, aliter fiat, dubitandum est ne in deteriora labatur... Datum Farae, die XIX Februarii, MCCCCLI“.
23. E. FERMENDŽIN, *Acta Bosnae*, str. 224: „Beatissime pater... Eo me siquidem ratio compulit et coegit ad scribendum, nam cum proximis diebus collocutus essem cum despota Rasciae (sc. Georgius Branković, c. 1375-1456)... inveni eum adeo male sentientem de fide catholica, et in erroribus suis pertinaci duritia perseverantem... violenter christianos catholicos arripiunt baptizando eos invitatos, qui nollent auferendo eis eorum bona... Est namque quaedam neptis dicti despoti, filia filiae eius... quae nupta est filio serenissimi ac excellentissimi cultoris ac defensoris christianaë religionis domini Joannis de Huniad (c. 1387-1456), olim gubernatoris Hungariae; quae quidem puella, dum nata esset inter catholicos et a patre catholico baptizata secundum ritum sanctae romanæ ecclesiae, postea gratia consolationis et gaudii ad dictum despotum avum delata est per matrem suam, qui tanquam romanæ ecclesiae inimicus, more suo detestabili, eam rebaptizari fecit, et per successum temporis cum suis perfidis calogeris et societate magna eandem misit ad præfatum dominum gubernatorem regni Hungariae“.